ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Poder Legislativo do Balneário Pinhal

Pedido de providência Nº 053/2025

Excelentíssimo Senhor Presidente.

O vereador que a este subscreve, solicita, nos termos regimentais, seja

encaminhado ao chefe do poder executivo o seguinte pedido de providência:

Encaminhe a secretaria competente o pedido de criação de um

estacionamento para veículos, na Lagoa da Rondinha no Bairro Figueirinhas.

JUSTIFICATIVA

O pedido de providencia se faz necessário pois, A Lagoa é um dos

espaços mais valorizados da nossa cidade, sendo um ponto de lazer,

convivência social e turismo, além de desempenhar um papel crucial na

preservação do meio ambiente e no bem-estar dos moradores. No entanto, a

procura crescente de visitantes e moradores que frequentam a área tem gerado

um desafio significativo: a falta de um estacionamento adequado. A criação de

um estacionamento na Lagoa se torna, portanto, uma medida necessária para

melhorar a organização, a segurança e a acessibilidade do local, além de

contribuir para a valorização e o desenvolvimento sustentável da região.

Desde já, conto com o apoio para o atendimento do presente pedido.

Balneário Pinhal 19 de março de 2025

Bancada MDB
Câmara de Vereadores de Balneário Pinhal
Av. Itália, n 2465- Centro - CEP 95.599-000

Fone/Fax: 51 3682.2600 - Balneário Pinhal/RS
E-mail: camarabalpinhal@yahoo.com.br

Site: https://balneariopinhal. rs .leg.br/

Recebi em ·:>ups~
Secretaria CM

Salne~IRS